quantum ab illo accipere non potuit, in tantum cum fideiussore vel constitutae pecuniae reo vel mandatore agat et ab eo reliquum consequatur. Atque haec si quidem utrique, tam principalis debitor, quam fideiussor aut mandator aut constitutae pecuniae reus praesentes sint, omni modo serventur. Si vero fideiussor quidem aut mandator aut qui constitutum suscepit adsit, principalem autem debitorem abesse contingat, durum est creditorem alio mittere, cum statim a fideiussore aut mandatore aut pecuniae constitutae reo exigere possit. Sed huic sane rei idoneo modo medendum nobis est. Neque enim ulla hic erat antiqua lege definita medendi ratio, tametsi magnus ille Papinianus haec primus demonstraverit. Conveniat igitur fideiussorem aut constitutae pecuniae reum aut mandatorem, et iudex qui causae praesit fideiussori, et eundem in modum constitutae pecuniae reo et mandatori principalem debitorem sistere volentibus tempus concedat, ut ille prius actionem sustineat, et ita ipsi in ultimum reserventur subsidium. Atque in ea re fideiussori et pecuniae constitutae reo et mandatori auxilium praestet is pene quem iudicium est (fideiussoribus enim et eiusmodi hominibus auxilio venire fas est), ut ille ipse adductus actione interim eos liberet, qui pro eo urgentur. Quodsi tempus ad hoc statutum praeterierit (nam tempus quoque definire iudicem oportet), tunc [aut] fideiussor aut mandator aut constitutae pecuniae reus litem suscipiat et debitum solvat, actionibus contra eum, pro quo fideiussit vel mandatum scripsit vel pecuniam constituit, a creditore ad ipsum translatis.

II. At ne ad debitorem quidem res, si ab aliis detineantur, prius veniet quam actionum personalium viam contra mandatores et fideiussores et constitutae pecuniae reos absolvet. Cumque ita ad res debitoris principalis, si quidem ab aliis detineantur, venerit earumque detentores petierit, si ne inde quidem ei satisfactum sit, tunc res fideiussorum et mandatorum et pecuniae constitutae reorum persequatur. Idem autem

1 δυνήσθῃ Proch., Epan. || 7 μὲν M] om. LB Proch., Epan. || 8 ὑπέλθῃ L¹ || 11 τὸν om. LB || 13 οὐδὲ — 15 ὑφηγησάμενος om. B || 14 παπινανός M παπινανός L || 14sq. cf. Dig. 46, 1, 49, 2 || 27 ἐπὶ τούτῳ Proch. cod. unus, Epan. || 28 ἢ libri, om. 5 || 30 κατὰ om. L¹ || 32 ὑπέλθῃ B Proch., Epan. || 33 ἐπὶ om. M || 34 κατέχοιτο ML || 35 περσοναλιαῖς M] προσωνομιαῖς LB Proch., Epan. || 37 εἴτε L² || 38 κατέχοιτο L || τοὺς ἐπιειλημμένους LB Proch., Epan. || 39 εἴτε μηδὲ M] εἰ μηδὲ L5 εἰ δὲ ἢ Proch., Epan.

1 potuerint V || 2 aut sponsorem om. R || 3 mandorem R¹ || 5 et (om. V) intercessor RV] et fideiussor aut mandator aut sponsor T (Gr.) || haec — hoc quidem (10) in ras. 4 vr. scripsit R² || 6 fideiussor VT] intercessor

in totum, secundum quod ab eo non potuerit accipere, secundum hoc ad fideiussorem aut sponsorem aut mandatorem veniat et ab illo, quod reliquum est, sumat. Et si quidem praesentes ei consistent 5 ambo, et principalis et intercessor, haec omni serventur modo; si vero fideiussor aut mandator aut qui sponsioni se subiecit adsit, principalem vero abesse contigerit, acerbum est creditorem mittere alicubi, cum possit mox fideiussorem aut mandatorem aut sponsorem exigere. Sed et hoc quidem curandum a nobis possibilis modo. Non enim erat quoddam hic antiquae legi datum pro sanatione remedium, cum utique Papinianus maximus fuerit qui haec primitus introduxit. Probet igitur fideiussorem aut sponsorem aut mandatorem, et causae residens iudex det tempus fideiussori, idem est dicere sponsori et mandatori, volentibus principalem deducere, quatenus ille prius sustineat conventionem, et sic ipsi in ultimum subsidium reserventur: sitque solacio intercessori in hoc quoque iudex (fideiussoribus enim et talibus prodese sanctum est), ut illo deducto interim conventione liberentur, qui pro eo in molestia fuerunt. Si vero tempus in hoc indultum excesserit (convenit namque etiam tempus definire iudicantem), tunc fideiussor aut mandator aut sponsor exequatur litem, et debitum exigatur contra eum, quem fidei dedit aut pro quo mandatum scripsit aut sponsionem suscepit, a creditore actionibus sibi 10 cecissit.

Sed neque ad res debitorum quae ab aliis detinentur veniat prius, antequam transeat viam super personalibus et contra mandatores et fideiussores et sponsos: sicque ad res veniens principalis, sive ab alio teneantur, et detinentes eas conveniens, si neque inde habuerit satisfactionem, tunc veniat adversus res fideiussorum et mandatorum et spon-

vulg. || aut mandator — subiecit om. R²) || 9 fideiussorem] intercessorem R², vulg. || aut mandatorem aut sponsorem om. R²) || 11 curandum] curandum est vulg. || 12 quondam V] data R¹ || 14 haec om. R¹] primus T (Gr.) fideiussorem aut sponsorem aut mandatorem VT] intercessorem R al. || 16 fideiussori, idem est dicere sponsori et mandatori, volentibus V] intercessori volenti R al. || 19 ipse R vulg. || reseruetur RT seruentur V || 20 intercessori] fideiussori VT (et sponsori et mandatori add. vulg.) || haec R || 21 et in talibus T] pro esse R¹ || sancitum RVT || delucto R¹ || 22 conventionem V¹] pro eo in molestia fuerunt R, •eo (pro reo V²) molestiam ferunt V || 23 haec R¹ || 26 exigatur] exequatur (al. exigatur V²) V

καὶ μανδаторῶν καὶ ἀντιφωνητῶν. Τῶν τὸν δὲ ἔστιν εἶπεῖν κἂν εἴ τις ἔχοιεν ἅπαντες οὗτοι σφίσι ἀποδοῦναι ὑποθηκῶν καὶ ταῖς ὑποθηκῶν ἀγωγαῖς ἐνέχεσθαι δινημένους. Κατὰ μὲν τοῦ πρωτοτύπου καὶ τῶν ὄντων παρ' αὐτῶν πραγμάτων, εἴτε ταῖς προσωποποιήσεως εἴτε ταῖς ὑποθηκῶν εἰδῶν εἴτε ἀποδοτέως χρήσασθαι βουλευθεῖν, πᾶσαν αὐτῶν δίδομεν ἄδειαν, τὴν ἐμπροσθεν ἡμῶν εἰρημένην ὁδὸν τε καὶ τάξιν ἐπὶ τῶν ἄλλων προσώπων τε καὶ θεμάτων νομοθετήσαντες. Καὶ οὐ τὸν μόνον ἐπὶ δανεισῶν φασί, ἀλλὰ καὶ εἴ τις ἀνήσαιο τι παρὰ τινος, εἴτα τὸν κλοπιμὸν λάβοι βεβαιωτῶν, καὶ σαλεύοιτο κατὰ τὴν τῆς πράξεως, ἐναγωγῆς κατὰ τοῦ πρώτου γενόμενης, μὴ πρὸς τὸν βεβαιωτῶν εἰδῶν ὁ ἀγοραστὴς χωρεῖται, μηδὲ τὸν κατέχοντα ἢ τὸν τοῦ πεπρακῶτος πραγμάτων, ἀλλ' ἐπὶ τὸν ποσῆρα πρότερον, ὅταν τε ἐπὶ τὸν βεβαιωτῶν, καὶ κατὰ τρίτην τάξιν ἐπὶ τὸν κατέχοντα. Τῆς αὐτῆς κἀνταῦθα διαίρεσεως οὕσης ἐπὶ τε τῶν παρόντων ἐπὶ τε τῶν ἀπόντων, ἣν ἐμπροσθεν ἐπὶ τε τῶν ἐγγυητῶν καὶ μανδаторῶν καὶ ἀντιφωνητῶν ἐπὶ τε τῶν δανεισαμένων ἐνομοθετήσαμεν. Ὁμοίως τούτου κρατοῦντος καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων συναλλαγμάτων, ἐν οἷς ἐγγυηταὶ τινες ἢ μανδаторες ἢ ἀντιφωνηταὶ προσληφθεῖεν, ἐπὶ τε αὐτῶν τῶν πρωτοτύπων ἐκατέρωθεν ἐπὶ τε τῶν κληρονομῶν αὐτῶν καὶ διαδόχων. Ὁ μὲν οὖν παλαιὸς νόμος ταῦτα κρατεῖται τε αὐδῆς, καὶ μετὰ ταύτης τῆς δικαιοσύνης τε καὶ τῆς διαίρεσεως τοὺς ἡμετέρους ὑπήκοους θαλάπετο.

sorum. Idem est dicere vel si quos habuerint omnes ipsi sibimet obligatos et qui hypothecariis actionibus teneri possint. Contra principales tamen et existentes apud eos res (sive personalibus sive hypothecariis mox sive ambabus uti voluerit) omnem ei damus licentiam, quae dudum a nobis dicta est, et etiam et ordinem in aliis personis casibusque sancitam. Et non solum hoc in creditoribus dicimus, sed et si quis emerit aliquid ab aliquo, deinde acceperit cum quem vocat confirmatorem, et moveatur in aliquo venditionis conventio contra venditorem facta, non adversus confirmatorem mox emptor accedat, neque tenentem aliquid rerum venditoris, sed ad venditorem prius, et sic ad confirmatorem, et tertio loco contra detentatorem. Eadem etiam hic existente divisione super praesentibus et absentibus, quam dudum in fideiussoribus et mandatoribus et sponsoribus ac creditoribus [causa debitoris] sancivimus; similiter obtinente etiam in aliis contractibus, in quibus fideiussores aliqui aut mandatores aut sponsores accipiuntur, et in ipsis principalibus ex utroque et in heredibus eorum et successoribus. Antiqua siquidem lex haec valeat rursus et cum huiusmodi iustitia atque divisione nostros subiectos foveat.

CAPUT III.

(Γ) Τὸ δὲ ἐφεξῆς ταῖς ἀνθρωπίναις βοηθοῦν θεραπεύει, εἰ καὶ τισὶ τῶν δανειζόντων οὐ καταδύμιον ἴσως ἔστιν, ἀλλ' οὐκ ἡμῶν πρὸς φιλανθρωπίαν ἐνομοθετήσῃ. Εἰ γὰρ τις δανείσειε χρυσίον, τῇ τοῦ δαδανειζομένου περιουσίᾳ πιστεύων, ὁ δὲ εἰς ἔκτιον χρυσίον μὲν οὐκ ἐμποροῖ, περιουσίαν δὲ ἀκίνητον ἔχοι, ὁ δανειστής δὲ ἐπικέκοιτο καὶ χρυσίον πάντως ἐπιζητοῖ, τῷ δὲ οὐκ εἴη πρόχειρον, οὐδὲ τις κινητὴ περιουσία (δίδομεν γὰρ τῷ δανειστῇ βουλομένῳ καὶ κινητὰ πράγματα λαβεῖν ἀπὸ χρυσίου), ἀλλ' οὐδὲ τις ἀνώμενος ἀκίνητα αὐτοῦ πράγματα παρεῖη, τοῦ δανειστοῦ πολλὰ καὶ θυλλοῦντος, ὡς ὑπόκειται τὰ τοῦ δανεισαμένου πράγματα, καὶ ταύτη φοβούντος τοὺς προσ-

Quod autem de cetero humanis auxiliariis curis, licet quibusdam creditoribus non forte sit gratum, a nobis tamen propter clementiam sancitur. Si quis enim mutuaverit aurum debitoris substantiae credens, at ille ad restitutionem auri non sit idoneus, substantiam autem immobilem habeat, verum creditor ardeat aurum omnimodo quaerens, illi vero non sit facile, neque ulla mobilis substantia (damus enim creditori volenti immobiles res accipere pro auro), sed si nec quispiam emptor immobilium eius rerum adsit, credidore frequenter etiam divulgante quoniam subiacent debitoris res, et ob hoc terrente adire

32—27, 18 habent Prochiron 16, 11; Epanagoge 28, 12.

dicendum est, si quos hi omnes sibimet obligatos habeant quique hypothecariis actionibus teneri possint. In debitore tamen principalem atque res quae in eius manu sunt, sive actionibus personalibus sive hypothecariis statim sive utrisque uti velit, omnem ei licentiam damus, praedicta a nobis via et ordine in reliquis et personis et casibus sancita. Neque solum de creditoribus hoc dicimus, verum etiam si quis a quo quid emerit atque confirmatorem quem vocat acceperit, et venditio, actione contra venditorem instituta, aliquatenus labefactetur, non statim confirmatorem emptor conveniat neque eum, qui quid ex rebus venditoris detinet, sed prius venditorem, indeque confirmatorem, et tertio loco detentorem. Eademque hic quoque distinctio et in praesentibus et in absentibus adhibeatur, quam antea tam in fideiussoribus et mandatoribus et pecuniae constitutae reis quam in debitoribus sancivimus. Quod similiter in ceteris quoque contractibus obtineat, in quibus fideiussores aliqui aut mandatores aut pecuniae constitutae rei adsumpti erunt, et tam in ipsis utrimque debitoribus principalibus quam in heredibus eorum et successoribus. Itaque antiqua lex in his et rursus valeat et cum hac iustitia ac distinctione subditos nostros foveat.